UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Linda Mariana, Sive De B. Virgine Lindensi

Clagius, Thomas

Coloniae Vbiorvm, 1659

Liber IV. De Linda Mariana curae Societatis Iesv commissa, & rebus à
MDCXX. anno gestis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11544

LIBER IV.

De Lindâ Marianâ, cure Societatis Iesu commissa, & rebus à MDCXXX. Anno gestis.

CAPVT I.

Primi, qui de societate Iesu ad Lindâ Marianâ curam admoti sunt, fuerunt è collegio Brunsbergenfi exules.

O Vi ad ipsum Lindâ sacelli que exortum retroactis seculis, diuinarum rerum curam gesserint sacerdotes, haud facile est conjicere, nisi quòd Ioannes à Tieffen Ordinis Theutonicus supremus moderator (uti libro I. cap. VI. vidimus) innuat, partim ex illius Ordinis sacerdotibus, partim ex aliis Cleri, ut vocant, secularis Presbyteris, Lindâ curam habuisse solitos. Posteaquam Sadorscius postliminio sacellum restituit, ut Dei ac Deiparæ cultum unâ restitueret, nihil habuit antiquius, quàm ut Societatis Iesu presbyteris curam sacelli, laboremque circa promovendam animarum salutem committeret. Præterquam enim, quòd rebus diuinis, & peregrinorum commodis, quàm maximè vellent consultum, eâ insuper erat in Societate Iesu jam à teneris voluntate ac studio, ut si quâ posset, fundare Societatem Resseii dudum ante fatageret: Egerat quocirca sæpe cum moderatoribus Societatis, ut in desertum Eremitarum Ordinis S. Aug. monasterium (quod & Illustrissimi Varmiensis Episcopi, & serenissimi Poloniæ Regis gratiâ facile obti-

obtinuerat, sanctæque sedis Apostolicæ autoritate
 possessione firmaturus erat) commigrare ne detre-
 ctarent. Quæ causâ societate, in testamenti sui tabulis,
 Anno MDCXXIV conditis & signatis (quæ in ta-
 bulario nostro Resselij asservantur) bonorum ex al-
 se heredem scripsit, ut, quemadmodum ille ait, *Pa-
 tres Societatis quanto citius ad Monasterium Resselense intro-
 ducantur. & Collegium isthuc restituatur* Easdem testa-
 menti tabulas cum Anno MDCXXVI. die 28. Julii in-
 staurasset, *Heredes, inquit, bonorum omnium, Reverendi
 Patres Societatis Iesu constituo (uti in priori meo testamento,
 ante annum à me conscripto, consignato, & ab admodum
 R. P. Philippo Friso Rectore Brunsvurgense subscripto, cum
 subscriptionibus in formâ testamenti concedito constitui, &
 Societati Iesu pro fundatione Residentiæ Resselensis inscripsi)
 & eidem bona omnia lego tam in Episcopatu, quam in
 Ducatu; nimirum Furstenaui pagum, cum aulâ, prædio, pe-
 coribus, &c. similiter molam in Schulen, &c.* Verùm non ea
 tum aut tempora, aut societatis rationes erant, ut
 societas (quæ nullam cæteroqui ansam, Deiparæ
 cultum promovendi non arripit) vel in ipso Lindæ
 Marianæ loco, vel intra desertas Monasterii par-
 tinas Resselij figeret sedem. Quocirca Sadortor,
 qui de pellicienda Resselium societate nondum o-
 mnem proiecerat spem, apud Deiparæ Lindæ, eodem
 aliorum ministeria comparare interim est coactus,
 quibus eodem ipso tempore, quantumvis haud
 magnam, satis tamen accommodam juxta sacellum
 ad habitandû extruxerat domum. Et navabant stre-
 nuam pro virili operam, terni circiter sacerdotes
 intra annos fere octo sibi ordine succedentes. Sed
 cum

cùm neque illis, qui ad solitariam illam vitam nusquam assuevissent, aut assuescere unquam animum induxissent; neque tot populis undique occurrentibus, ab uno, quantumvis gnavo operario satisfieri commodè posset; Sadorfcus tantò vehementius societatis operas desiderare, ambire, requirere. Et, ô miras providentiæ divinæ rationes! Eadem prosum tempestate, sextus supra vicesimum huius seculi annus vertebatur, cùm ille ab Aquilone belli turbo, qui Prussiam pervasit, capta Brunsbergâ etiam Collegium societatis dissipavit. Occasus Brunsbergensis Collegii (quæ Dei benignitas in societatem esse solet) Residentiæ, & futuri aliquando Resselienfis Collegii, ortus fuisse videtur; ut Collegium Brunsbergense, è suis quasi cineribus, instar Phœnicis, in hac sua quasi sobole revixisse; vel certè ex illius quasi ruderibus, nova societati sedes, quæ alio, qui salvo illo Collegio sperari vix poterat, posita fuisse videri queat; adeoque societas geminam intra Varmiam domicilium iam possideat. Illo ergo belli turbine sex omnino sociis Brunsbergæ involutis, & aliis aliò disjectis, P. Simon Hein, qui se non tam adventanti hosti subduxerat; quàm è præsentis propè manibus Dei beneficio eolverat, cum Socio Resselii substitit; partim ut civitati ad ipsos Sectariorum fines positæ operam navaret; partim ut è vicinâ quasi speculâ Brunsbergensis Collegii statum; & (ut quorundam tum vanæ spes erant) occasionem brevi redeundi opperiretur. Commodam hîc occasionem nactus Sadorfcus, Patrem enixè orat, ut difficillimis temporibus sacram Lindæ Ædem aliis de-

deserentibus, ipse ne deterat. Neque Pater segnitiam operam suam, quoad quidem potuit, addixit. Euenerat enim illi, ut, qui Scyllam evitasset, in Charybdis propè inciderit. Nam qui scdam illam belli tempestatem à tergo reliquerat, à fronte, præter ejusdem belli longè lateque serpentis metum, in grassantem pestilentiam luem incurrit. In qua cum civitati, quæ erat in afflictos caritate, strenuè deservit, Georgius Busiacium, gnavum in Collegio Brunsbergenli rerum temporalium, per multos annos administrum, Resselii verò, & totius exilii atque calamitatis fidissimum socium, illam pestilentiam lue afflatum paulò post amisit. Solus igitur civibus intra mœnia cum morte in horas conflictantibus ita adfuit, ut rament Lindam identidem excurreret; & cum Peregrinis, tum Catholicis in vicino positis, à sacris quæ sacrificiis, quæ confessionibus, aliisque sacramentis esset. Paucis ante quàm nuper decederet è vita diebus (decessit pridie Cal. Maj. Anni MDCLIV. annum ætatis octuagesimum quartum supergressus) quemadmodum & alias referte jucundè solitus erat, quanto sibi in illi belli pestisquæ calamitate fuisset solatium, illud ad Deiparam Lindensem per fugium. Tamen si enim peccatape vix ea, quæ ad faciendam rem divinam requiruntur, in illa rerum temporumquæ difficultate, acquiri possent, tantum abest, ut cætera affluere; jucundum tamen erat frui illam facultate, quæ ad marternum quasi Deiparæ sinum clientulo recurrere. & apud Lindensem ipsius Regiam, tum suas, tum universæ societatis vices liceret defungi.

CAPIT

CAPUT II.

Societati per Sigismundam III. Regem evocata Reffelium, Sador-
scius Lindense facellum, & domum facello adjacentem
attribuit.

Nondum vel Reffelii, vel etjam Lindæ societas
pedem fixerat, etsi per suos operarios, Deo &
proximis non contemnendam utrobique navaret o-
peram: cum, ut utrobique figeret, votisque Sa-
dorfcii tandem annueret, serenissimi Regis Sigis-
mundi III. voluntas juxta, ac provinciæ totius ne-
cessitas coëgit. Successerat in defuncti Rudnicii lo-
cum, Anno MD CXXI. Serenissimus Joannes Albertus
Poloniæ & Sueciæ Princeps, perpetuus Episcopa-
tus Varmiensis Administrator; magneque & Pro-
vinciæ & Ecclesiæ commodo, Regiæ suæ dignitatis
luce Varmiam ornabat: cum interim captâ primo
Suecorum incutla Brunsberga, Collegioque societa-
tis prostrato, omnia in pejus ruere, ac retro sublap-
sa referri. Jacebant prostrata, unâ cum illis Prussiæ A-
thenis, literæ; neque erat, ubi juvenus, catholicis
præsertim orta parentibus, vel ad virtutem, vel ad e-
ruditionem, everfa illa pietatis literarumque palæ-
stra,ingeretur. Sacerdotes non pauci, qui se è præ-
sente belli incendio, vel exilio subduxerant volunta-
riè, vel morte erepti jam erant, desertas in pagis atq;
oppidis Ecclesias relinquebant, sed & scholæ ac Ma-
gistratus civitatum, doctrina pariter ac juris doctis-
simis deficientibus, vastitatem atque horrorem
quondam minabantur. Igitur tantam Ecclesiæ Rei-
pub. solitudinem cum viderent, ac majorem etjam
indies

indies vererentur iis, quibus rerum administratio
difficillimis sanè temporibus erat commissa (poti-
simùm verò prudentissimis illis viris, quibus Colle-
gium illud apud Cathedram Varmientem inclyrum
semper abundat, vehementer adnitentibus) ad se-
renissimum Principem suum Joannem Albertum,
atque ad eò ad ipsum Regem Sigismundum ultro ad-
eunt; præsentibus patriæ necessitates explicant, implē-
rant auxilium. Propè omnium vota eo maxime spe-
ctabant, ut Patres societatis Varmiam postliminò
revocati, præsentibus, quin & futuris Ecclesiæ Reipub.
incommodis mederentur; hoc est, ut fixis alle-
cubi sedibus, Gymnasium, in quo juvenus diu ne-
glecta, ad præsentibus futurosq; patriæ usus formare-
tur, quamprimum aperirent. Rex pro summo in re-
Catholicam, minimamque Jesu Societatem studio,
haud gravatè postulatis annuit; idoneumq; Gymna-
sio locum deligi ex templo imperavit. Non deerant
qui angustiis civitatis Resseleensis moti, Heilsber-
gam, Allenstenium, Gutstadium, aliumvé locum, ob
majorem populi ædiumque frequentiam, tanquam
futuro Gymnasio magis opportunum præferrent.
Enimvero Sadorfcius occasione utendum ratus, or-
ninem movere lapidem, ut veteri suo desiderio, cum
Resseleum cæteris præferendum persuasisset, ean-
dem faceret satis. Itaque literas Idibus ipsis Aprilis
Anni MDCXXX. ad Sigismundum Regem, ad P.
Pompilium Lambertengum, societatis tum in Pro-
vincia Lituaniæ visitatorem, ad P. Joannem Jani-
thorosky ejusdem provinciæ Præpositum, ad P. Jacobum
Marquard, & P. Valentinum Seidelium, quorum alter
Reg

Regi, Reginae alter à sacro tribunali erat, magno studio adornat. Ea fuit literarum vis, ut obtento facile omnium consensu, & Rex ipse maturandum opus censeret; & R. P. Provincialis, ad explorandam loci commoditatem, Resselium, nullâ interpositâ morâ excurreret. Cùm verò is omnia probâisset, Varlaviam reversus, literas, ut vocant, *intromissionis*, à Rege datas Sadorscio transmisit; adjunctis aliis ejusdem serenissimi Regis literis, ad præfectum Resseliensem Ericum Guldenstern datis; quibus mandabatur, ut traditâ Sadorscio Monasterii possessione, rudera aliâque impedimenta, quibus Monasterii parietinæ, frequens incendium jam olim perpessæ, ad horrorem usque squalebant, quantocyus repurgarentur. Hic vero plenus gaudii Sadorscius, eâ ipsâ die, quâ literas acceperat, Resselium profectus, aditâ Monasterii possessione, materiem & operas ad futuram fabricam perquirere; rudera atque veteres inquilinos, qui fixis ubique intra parietinas gurgustis omnia complerant, amoliri; manus denique ipse admovere; urge-re operas, cæteraque omnia conari, ut in proximè venturas D. Joannis Baptistæ ferias (huic enim Templum jam olim dicatum erat) res divina fieri in sacello Templi posset. Et sanè cessit ad vota negotium. Ipso enim D. Baptistæ Natali, prima hostia, tanquam futuræ restorationis pignus, Deo immortalis est litata: tantâ populi frequentia, ut locus multitudinem non caperet; tanto bonorum omnium gaudio, ut lacrymæ ubertim plerisque manarent; quibus id, quod dudum ex animo optâssent, et jam oculis usurpare divinitus esset concessum. Posteaquam igitur Societas

Z

Rel-

Resseii sedem fixit, ut Lindæ quoque figeret Sado-
scius anno proximè consequente, ad ipsas Nor-
Majas, qua die R. P. Nicolao Lancicio Provincia
& R. P. Andrea Klinger, constitutæ jam Resseii Re-
sidentia superiori, Lindæ Marianæ possessionem tra-
diderat, cumulatè perfecit. Juvat è publicis tabulis
ea super re confectis, quæ in rem præsentem factis
producere.

Michaël Dziatynsky, DEI gratiâ Episcopus Hippone-
sis, Abbas Mogelnensis, Suffraganeus, Administrator Vro-
miensis, S. R. M. Secretarius; Notum facio, quorum inter-
est, aut futuris temporibus, quomodolibet interesse poterit,
universis & singulis: Quod coram officio meo, personaliter
comparens generosus Dominus Stephanus Sadorsky, sacra-
regia Majestatis Secretarius, hares in Firstenau; sanus
mente & corpore, non compulsus, nec coactus, maturâ delibe-
ratione præhabita, spontè, liberè, palam, publicè verbis
expressis recognovit, & fassus est: Quia ipse Capellam mo-
natam Lindensem beatissimæ Virginis Mariæ cum adiuncta
domuncula, prope Resseium in Ducatu Prusis, ad fines
provinciales sitam; religiosis Patribus Societatis Jesu, in
re Culmensi perpetuè & irrevocabili dedit, donavit, & in-
scripsit; & in perpetuum iudicialiter resignavit; proinde
nunc dat, donat, inscribit, & in perpetuum resignat. Quam
quidem donationem, inscriptionem, resignationem, nomine
Societatis præfata: Reverendi Patres Nicolaus Lancicio
Præpositus Provincialis eiusdem Societatis in provincia
tuania, & Andreas Klinger Superior Residentia Resseii
præsentes acceptarunt. Intendit præterea idem generosus
Dominus Sadorsky, cum iidem dicti Patres Societatis Jesu
su devenerint, in realem & actualem possessionem bono-

rum, ad dictam Capellam spectantium, ipsis quando placuerit eidem Domino Sadorsky resignandorum & tradendorum, ut annuatim ex iisdem bonis dent, & consignent venerabili Capitulo Cathedralis Ecclesie Varmiensis, quinquaginta marcas Pruthenicales usualis monetae, grossu viginti in marcam computatis; videlicet pro anniversario ipsius Domini Sadorsky viginti marcas, triginta vero marcas pro patrocinio, seu defensione dictae Capellae; quod quidem patrocinium & defensionem ille singulariter venerabili Capitulo praefato, cum primis autem serenissimo Principi, reverendissimo Domino Ioanni Alberto, DEI gratia Poloniae, & Sueciae Principi, Episcopo Varmiensi Domino suo clementissimo, & eius successoribus humillimè commendat. Actum in Castro Heilsbergensi, die septimâ Maij Anno Domini MDCXXXI. Praesentibus admodum reverendo Michaele Schambogen, Canonico Varmiensi Archipresbytero Heilsbergensi; nobili Iacobo Roscikevsky Stabuli Praefecto, Andrea Marquart Proconsule Heilsbergensi, & Cancellaria Heilsbergensis Notario, aliisque pluribus testibus ad hoc rogatis, & requisitis. In quorum fidem, praesentes manu propria subscriptas, officii mei sigillo feci roborari.

Michaël Dziatynsky
Suffrag. Administ. mp.

(L.S)

Andreas Marquart Secret. & Not. Cancellariae Heilsberg. mp.

Z 2

CAPUT

CAPUT III.

Donationem sacelli, & Domus Lindenſis Societati à Sadorſi
etiam, ſereniſſimus Poloniae & Sueciae Princeps Varmienſis
Epiſcopus, & illuſtriſſimus Nuntius Apo-
ſtoliceus confirmant.

NON poterat ſereniſſimus Joannes Albertus
loniæ & Sueciæ Princeps, Epiſcopus Varmie
non magnopere lætari, ſimul atque poſſeſſionem
Monafterii Reſſeliensis, tum ſacelli domus que
denſis à Societate jam aditam intellexit: præter
cùm & Eccleſiæ Provinciæ que ſuæ, & unâ ipſi
que Societati, ea in re proſpectum ſatis intelligens.
Ut enim Provinciæ Eccleſiæ que ſuæ proſpiceret, pa-
ſtoralis muneris ratio poſtulabat: ut verò Societati
quoque proſpectum vellet, amor & ſtudium, quod
in eam, cum lacte materno ſuxerat, eò uſque in
bant, ut etiam paucis poſt annis, ſupra alia beneſici-
domicilio Reſſeliensis, aliquot nummum aureorum
millia, pro futura Collegii fundatione addixerit, ut
ſupremis Teſtamenti codicillis firmavit: quod
tum divinâſſet, Fundationem, quam ipſe inclinatus
à ſereniſſimo Fratre ſuo JOANNE CASIMIRO Rege
(quemadmodum hiſce annis, DEI gratiâ, factum vi-
dimus) abſolvendam. Neque verò leviter, ad abſol-
vendam fundationem illa ſereniſſimi Principis libe-
ralitas conduxit: nam & è cenſibus ad Annum
MDCXL. illâ ex ſummâ provenientiſibus, prædiale
Lindæ vicinum, Skatnub in Ducatu ſicum fuit ex-
ptum: & nunc ipſa ſors, quæ potiſſimum apud Dom-

nos Creutzios super fundum Hausdorfenlem erat
 sita, unâ cum residuis censibus vindicata, ad compa-
 randi alterius prædii usum faciet. Cæterùm, ut seren-
 issimus Princeps, Deiparæ quoque Lindensis cul-
 tum, per Societatis operas promoveret, serenissimo-
 rum parentum, totiusque regiæ domus, exempla
 provocabant. Obversabantur illi ob oculos, quæ se-
 renissimi Parentes, quæ serenissimus Frater Uladis-
 laus, uti libro superiore vidimus, in causa Augustæ
 Virginis Lindensis egissent, ut locum sacrum vindi-
 catent; non poterat quocirca non adniti, ut quæ illi
 tanto studio atque industria vindicassent, ipse facta
 tecta conservaret. Quod cum operâ Societatis non
 leviter fieri posse confideret, Donationem Societati
 à Sadorscio factam, non ratam modò atque gratam
 habuit, verùm & literis publicis, quas libro quoque
 superiore produximus, stabilivit. Ne quid porrò ad
 causæ firmitatem, securis præsertim temporibus,
 desiderari posset, accessit per illustrissimum Nuntiu-
 um, ad eam donationem Societati factam, sedis A-
 postolicæ robur atque autoritas. Operæ precium
 est literas eam in rem publicè datas, è Tabulario no-
 stro hic producere.

Marius Philonardus, DEI & Apostolica Sedis gratia, Episcopus Avenionensis & Princeps, sanctissimi D.N. Urbani VIII. Prælatus domesticus & assistens, nec non eiusdem sanctissimi, & sedis prædictæ, ad Vladislaum IV. serenissimum Poloniarum & Sueciæ Regem, cum facultatibus de latere Nuntius Apostolicus.

UNIVERSIS & singulis, presentes literas inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Ex commisi nobis deper ab Apostolica sede, cuius autoritate in hac parte fungimur, officii debito; Ecclesiarum quarumlibet utilitati favorabiliter intendentes, ut, ea quæ piè facta esse, noscuntur firma, perpetua, & illibata persistant, libenter Apostolice munimine roboramus. Exponi siquidem nobis fecerunt dilecti in Christo Patres Societatis Jesu Residentiæ Resseñensis: qualiter generosus Dominus Stephanus Sadorsky S. R. Maiestatis Secretarius heres in Firstenau, Capellanus in curia tam Lindensis B. Virginis, cum adiuncta domuncula ipsius perpetuò & irrevocabili iure, dedit, donavit, inscriptis, & iudicialiter resignavit; prout in instrumento de super expresso dedito plenius continetur, cuius quidem instrumenti tenor sequitur, & est talis.

Michael Dzialinsky DEI gratia Episcopus, &c. & quæ insuper eo instrumento contenta, à nobis capite proximè præcedente, inde allata sunt.

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dicitur exponentes cupiant instrumentum prædictum, pro illius meliori subsistentia, Apostolice munimine roborari; Nos in replicationibus, pro parte dictorum Patrum Societatis Jesu

Residentie Resseliensis, nobis super hoc humiliter porrectu,
inclinati; ac ipsius utilitati opportunè consulentes, instru-
mentum prædictum, & omnia in eo contenta & descripta,
Apostolicâ authoritate, tenore præsentium approbamus,
confirmamus, eisquæ Apostolica firmitate robur adiicimus,
ac tam Patres Societatis Jesu, quam dictum D. Stephe-
num Sadersky, ad illius observationem teneri, & obligatos
fore, & esse, pro ut iuris, respectivè decernimus. Datum
Varsavia decima Februarii; Anno Domini millesimo sex-
centesimo trigesimo septimo.

Sic causa fundi Lindensis, ad sola Catholicorum
tribunalia pertineret, satis illi hæctenus, ne quid pa-
teretur detrimenti, prospectum videri poterat: sed
quia fundus ille, intra Ducatus Prussiae limites posi-
tus, aliorum quoque judiciis obnoxius est, Sador-
scius, qui non minùs ingenio, quàm longo usu atque
exercitatione, maximam juriur Prussiae scientiam
assectus erat, huc quoque oculos intendit; &, ut fu-
turis quoque periculis, quoad posset, occurreret, ve-
nerabili Capitulo Varmieni, cui ad retundendos
quorumvis adversariorum impetus atque molitio-
nes, satis noverat & virium esse, & sapientiæ, patro-
cinium atque ius Lindæ commisit. At venerabile
Capitulum, patrocini jure sibi retento, domini
usum Societati, uti jam narrandum est, conces-
sit.

CAPUT IV.

Venerabile Capitulum Varmiense, prævio Sedis Apostolicæ consensu, pro suo quoque iure, Fundum sacello Lindensi adjacentem, Societati attribuit.

Quantopere in vindicanda, stabilienda, atque ornanda Linda Mariana certasse inter se visis tantum serenissimi Poloniarum Reges atque Principes, tum illustrissimi Episcopi Varmienses, satis jam ante spectatum fuit. Ad certamen ita pium, pro eo, quo in Deiparam semper fuerunt studio, atque pietate, per illustres, reverendissimi, & admodum reverendi Domini, Prælati, atque Canonici Varmienses, non postremi ita accesserunt, ut simul illud, quo minimam Jesu Societatem perpetuò complexi sunt, studium, benevolentiam, atque beneficentiam unâ testarentur. Ferebatur vulgi famâ, quasi nonnulli ea, quæ Sadorfcus jam Societati contulerat, intervertere molirentur. Id ubi ad R. P. Jacobum Lachowsky Provincialem, & per illum, ad venerabile Capitulum est perlatum, continuò hisce ad eum literis, exaggeratæ, ut semper, in Societatem voluntatis plenissimæ ad xiv. Cal. Majas, Anni MDCXXXVI. datis esset sponsum.

*Admodum reverende in Christo Pater,
Pater observandissime.*

Prius quàm literis admodum reverendæ Paternitatis vestræ moneremur, jam firmiter apud nos decrevimus nihil contra inscriptionem Societati, semel à generoso Domino Secretario Sadorsky factam attentare velle, nec juri posse.

Fundus facello adiacens Societati à ven. Capit. Varm. attributus. 167.
posse. Deterrent quin etiam nos, tam praclara & salutaria,
de hoc Episcopatu ejusdem Societatis merita, ita, ut ingrati
omnino effemus, si nō ampliora eidem incrementa optemus;
nedum ut tam tenuem accessionem invidiamus. Vt porro &
generosus Dominus Secretarius accommodetur, & certi
tandem aliquid, de ipsius voluntate constet, expediemus
Heilsbergam in certo negotio, ad diem XXVI. Aprilis ad-
modum reverendos Dominos, Dominum Praepositum, &
D. German; quibus pariter jam commisimus, ut eadem ope-
ramemoratum D. Secretarium conveniant, ac omnia pla-
nent. Illis, ut admodum R. P. V. comitem se faciat, consul-
tum nobis videtur; neque enim de felici dubitamus effectu,
cui studia nostra impensè deferimus. Varmia 18. April.
1637.

Adm. R. P. V.

Observantissimi

Fralati & Canonici
Ecclesiae Cathedralis
Varmiensis.

Neque secus venerabile Capitulum, ac literis scri-
ptis promiserat, reapse fecit. Fundum enim univer-
sum Lindensi adjunctum facello, quem Sadorscius
memoratas ob causas (tum Regiomontana Anni
MDCXXXVI. die VII. Sept. tum Seeburgensi die XVIII.
Decemb. transactione) illi addixerat; Societati per-
petuis temporibus utendum fruendumque attribuit
quàm liberalissimè; palàm ac disertis prosum verbis
profitendo, non posse se, pietatis aliena fidei commissum
tueri melius, quàm si divini Numini gloria, & cultui pro-
pagando ab se reddatur. Quam quidem eximiam ven.
Z s Capi.

Capituli benevolentiam atque beneficentiam, non modò illustrissimus Episcopus Varmiensis Nicolaus Szyszkowsky, verùm & sanctissimus Pontifex Urbanus VIII. pro sua quisque authoritate, singularibus diplomatis stabilivit. Præstaret literas, universam hanc causam concernentes, quæ intra reliqua Lindenæ monumenta sanctè asservantur, hoc loco profertur nisi moles præsentis operis plus æquo augenda intercederet. Satis igitur fuerit summi Pontificis litera (quæ, quemadmodum cæteris omnibus vim addunt quàm maximam, ita seriem quoque illarum compendio retexunt) duntaxat recitare.

Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Officiali; venerabilis fratris nostri Episcopi Varmiensis, salutem & Apostolicam benedictionem. Ex iniunctis nobis de super Apostolica servitutis officio, his, quæ pro divini cultus augmento, ac fidei Catholica propagatione, provide facta dicuntur, ut perpetuò valida & efficacia persistant, libenter, cum à nobis petitur, Apostolici mandamus ad iuramentum firmitatem. Exhibita siquidem nobis nuper, pro parte dilectorum Filiorum, Capituli & Canonicorum Ecclesie Varmiensis Dioceseos, petitio continebat: Quod alias Capitulum & Canonici quibus alias quodam Capella non collativa, B. MARIE Virginis Lindensis, in Ducatu Prussia hæretico dictæ Dioceseos, per dilectum filium Stephanum Sadowsky Secretarium, charissimi in Christo Filii nostri Polonia Regis, & dictæ Capellæ Patronum, legitime donata fuerat, considerantes eandem Capellam (quæ ob continuam inibi patrari solita miracula in magna veneratione à fidei populo habetur) ab eorum Ecclesia & Capitulo longè distare, ipsosque non posse, ob distantiam ibi officia

sacra

sacra peragere, & conversioni hæreticorum attendere, Capellam præfatam aliàs Patribus Societatis JESU canonicè concessam, & usum fundi adiacentis, cum agris, pratis, sylvis, & taberna, ad ipsam legitimè spectantibus, in quorum pacifica possessione existebant, & ex quibus omnibus decem circiter ducati auri de camera annuatim percipiuntur, præfatis Patribus, tanquam dictæ Capellæ vicinis & fidei Catholica in illis partibus promotoribus, reservato eidem Capitulo directo dominio, & cum hoc, quòd dicti Presbyteri Societatis JESU, teneantur ad omnia onera dictæ Capellæ incumbentia, ac restorationem, ac manutentionem illius, & adificiorum, & aliàs, pro ut in scripturis desuper confectis plenius dicitur contineri, de licentia ordinarij perpetuò concesserunt. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, concessio huiusmodi pro felici servitio dictæ Capellæ ac fidei Catholica propagatione, facta esse dignoscatur; Ideo pro parte Capituli & Canonicorum, nec non Presbyterorum Societatis JESU præfatorum nobis humiliter fuit supplicatum, quatenus illam approbare, & confirmare dignaremur. Nos igitur, qui devotionis Christi fidelium, ac piorum operum augmentum nostris potissimum temporibus sincerè exoptamus affectibus: Capitulum & Canonicos, ac Præfatos Presbyteros, eorumq; singulares personas, à quibusvè excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & penis à iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latæ, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus constituto tibi legitimè de narratis, & præsertim quod Capellæ præfa-

præfa-

prefata non sit collativa, aut in titulum beneficii collativi
 erecta, seu conferri solita, illaque & alia, illi ut supra
 annexa, ad Capitulum & Canonicos prefatos legitimè
 spectarent, concessionem prefatam, & prout illam concer-
 nunt, desuper confectas scripturas, & in eis contentas,
 quacunque licita tamen, & honesta, cum omnibus &
 singulis, inde legitimè secutis, Authoritate nostrâ perpetuâ
 sine alicuius præiudicio, ad partium supplicationem appro-
 bes, & confirmes, eaque inviolabilis Apostolica firmitate
 robur adicias. Non obstantibus constitutionibus, & ordina-
 tionibus Apostolicis, ac dictæ Ecclesie iuramento, confirma-
 tione Apostolicâ, vel quâvis firmitate aliâ roboratis, statutis,
 & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscunque.
 Datum Roma apud sanctam Mariam maiorem Anno in-
 carnationis Dominicæ millesimo, sexcentesimo, quadragesi-
 mo, Idibus Septemb. Pontificatus nostri Anno decimo octavo.

Cæterùm, quid Albertus Rudnicky Præpositus
 & generalis Vicarius Varmiensis, ex mandato S. Se-
 dis Apostolicæ pridie Cal. Decemb. Varmie; quid
 Lucas Gornicky Decanus & Canonicus Varmiensis
 xvii. Calend. Januariæ ejusdem anni, in præleno
 causa egerint; publicum à Valentino Ludicio, fac-
 Sedis Apostolicæ Authoritate Notario, confectum
 instrumentum cumulatè docent. Rem verbo; Colle-
 gium Resseliense Societatis Jesu, positi ad Lindam
 Marianam fundi, etjam ven. Capituli Varmiensis
 suffragio, prolixissimaque semper in Societatem vo-
 luntate ac beneficentiâ, possessionem illo ipso tem-
 pore adiit: quâ, Dei beneficio, ita fruitur, ut per il-
 lud rerum temporalium incrementum, securius mul-
 tò & quietius, apud Lindam Marianam divinas rec-
 curet ac promoveat.

CAPUT

CAPVT V.

Sacellum E. V. Lindensis, sacris BB. Martyrum Symphoriani & Liberatae Lipsanis, veri & Christi Crucifixi effigie, quamvis ad aspectum rudi, miraculi tamen gloriâ illustri auctum.

Quod de augustissima Numinis parente universim Græca in Menæis (a) canit Ecclesia, cani etiam de Lindensi Deipara, suo quodam jure, potest: videlicet, illud æterni Patris verbum, absque ullâ virginitatis corruptione Tabernaculum in MARIA fixisse; ad quod præcellentem Martyrum chorum, qui præconum instar, illam veram DEI Matrem depradicant, attraxerit. Nam & ad Lindense Virginis sacellum, è sacro illo Martyrum choro, tanquam ad quoddam divinitatis Tabernaculum v. Non. Julii Anni MD CXXXI. attracti sunt sancti Symphorianus & Liberata: sive, ut, quemadmodum in cælo, ita & in terris, communi cum Regina Martyrum frueretur gloriâ; sive ut suæ, omniumque Martyrum, ac Sanctorum Reginae tanquam familiares præstò adessent Palatini. Quâ porrò hominum pompâ gaudio, ac veneratione, sacra Martyrum Lipsana deportata Lindam fuerint, quoniam illo jam tempore res literarum monumentis fuit tradita, eadem ego fide, quin & verbis iisdem, ne quid vel de authoris, vel de historiae veritate videat deterrere, hîc prodam:

v. No-

(a) μή διαφθείρας τὴν παρθενίαν ὅπως τὴν σὴν, λόγῳ τῆ πατρὸς, ἐσκήνωσεν ἐπὶ σοὶ, ἢ μαρτύρων ἐπέσπασατο χορὸν αἰοίδιμον, θεοτόκον αἰγὴν σε κηρύττοντα. apud VV agnereck. num. 281.

V. Nonas Iulii, Anno 1631. Dies triumphali sacrorum
Lipsanorum translationi, definitus est in districtu Resselie
si, proximus à visitante Elizabetham Virgine; nam ipsis au-
gustissima Virginis feris concedendum aliquid fuerat inu-
sitate & flagrantissima hominum pietati, undique ad cle-
mentissimam Lindensis Oratorii Præsidem concurrentium
partim ut incenso supplicis animi cultu, optata desiderii
rum beneficia, communi miserorum Matrigati reportar-
rent; partim ut temporaria, simul & æterna divina liberali-
tatis munera, interventu pientissima Domina exposcerent,
suisque necessitatibus compararent. Numerus concurrentium
pro tunc multitudinis fere quinq; millium erat. Quadrin-
genti diurno refecti epulo, singularia eo loci, sua in DEUM
ac Virginem Matrem studia, ac venerationem sunt attesta-
ti. Iter suum orsa est processio ab oppido Besteinensi, duobus
milliaribus Resselio disito, in ipsa visitantis DEIPARÆ festi-
vitate, post vespertinam divini officii Psalmidiam, fre-
quenti incolarum confluxu & comitatu; multisq; inusitata
devotionis argumentis. Deferebant sacratissima Martyrum
ossa, bini Presbyteri, qui gravem urontis solis æstum, & mul-
tiplices longinqui itineris molestias, strenuè sequaci & mor-
rigerâ cum turba pedes confecerunt (nec enim vacillâ
gressu poterant, quos pernix animorum in DEUM, super-
que affectus, pro vexerat) univèrse verò via tedium indesti-
sa divinarum laudum, ac piissimorum concentuum vigili-
tudine allevabant. Medio in itinere Paracia Glockstein-
sis, pulchro ceremoniarum ritu Martyribus obviam proce-
dere, novisq; in superos fungi officiis, & singularem illis hon-
nozem, sacra in ade habere visa est. Mox inde pari venera-
tione discessum, & quasi de integro, concentu vario, prio-
re q; ordine, præcipiti iam ad vespertinam die, Resselium
itum. Consultum antè Resselii fuerat, quid è triumphali